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Analyse av Greta Thunberg sin rolle og status som klimaforkjemper

Greta Thunberg, den svenske skolejenta som startet klimastreikene, blir på mange måter sett på 

og omtalt som «verdens fremste klimaforkjemper» (Nettavisen, 2019). Media fokuserer i svært 

liten grad på at det også finnes mange andre unge, også kvinnelige, miljøaktivister der ute (i-D, 

2019). Hvorfor er det slik at aktivistene fra minoriteter eller fra ikke-vestlige land ikke får den 

samme oppmerksomheten som Greta? Er det noe spesielt med Greta Thunberg sin sosial status 

og rolle, (og dermed da også hennes bakgrunn) som gjør at hun får mediedekning og blir 

fremhevet som samtidens klimaforkjemper? For å belyse dette skal jeg trekke inn relevante 

begreper og teorier fra Eriksen og Goffman om sosial status og roller.

 

Teoretisk bakteppe: Sosial status og rolle

Eriksen (2010) definerer sosial status som «gjenkjennelig, sosialt definert trekk ved en person 

som gir henne visse plikter og rettigheter» (s. 56). Goffman (1992) skriver at det heller baserer 

seg på mønstre, enn noe håndgripelig eller ‘ikke alltid har så klare grenser’ (s. 57), som fastsetter 

adferden (s. 68). Det ligger ulike forventninger knyttet til en hver status som en sosiale personen 

har. Eriksen beskriver skille mellom tilskrevne og ervervede statuser, hvor forskjellen 

hovedsakelig ligger i om statusen blir gitt til en eller bestemt selv. Tilskrevne er den statusen 

man blir gitt enten man vil det eller ei. Den ervervede blir derfor den rollen man mer eller mindre 

bestemmer selv. Den sosiale statusen dermed relasjonelt- det er i forhold til andre, og at man 

ikke kan forklare en persons sosiale status ved å se den utelukket og alene fra samfunnet og dens 

sosiale relasjoner med andre. 

 

Rolle er den dynamiske aspektet ved statusen, altså personens faktiske handlinger -innenfor de 

begrensingene statusdefinisjonene setter (Eriksen, 2010, s. 57). Det gis ulike forventinger, 

forpliktelser i handlingsrommet til aktøren som igjen gir forutsigbarhet for andre rundt. 

Sanksjoner, 'straffer', blir ofte iverksatt som en reaksjon av andre i samfunnet når man unnlater å 

innfri de forventningene knyttet til statusene. Forskjellen på status og rolle, er at rolle blir den 

faktiske utøvelsen av en status. Dette kan man forstå nærmere ved å se på en persons faktiske 

sosiale liv- også kalt levde liv. 
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Case: Greta Thunberg 

16 år gamle Thunberg er svensk statsborger og datter av kjente svenske personligheter: Faren 

Sevante Thunberg er skuespiller, produsent og forfatter, og moren Malena Ernman er sangerinne. 

Gretas innlysende tilskrevne status blir dermed at hun er datter av to svenske personligheter. 

Sammen er de åpne om Greta sin Asperger-diagnose (Aftenposten, 2019). Hun uttaler selv at 

dette er med på å gjøre at hun klarer å se verden på en annen måte enn hva normalen er (VG, 

2019b). Ved å ha et annet fokus, klarer hun å se viktigheten til at klimaendringene er den største 

krisen verden står ovenfor, noe hun hevder. Ettersom media omtaler henne som samtidens 

klimaforkjemper, som nevnt innledningsvis, er dette enda en tilskreven status. Det kan være 

vanskeligere å si noe om hennes ervervede status, siden det ligger i at hun selv kan velge hva hun 

ser seg som. Måten Greta fremstiller seg selv på i media er ikke med de samme ordene som brukt 

ovenfor- man forstår dette gjennom handlingene hun gjør. Nemlig viktigheten av å sette 

klimakrisen på agendaen hos verdensledere, ikke nødvendigvis henne selv. Man kan delvis si at 

hennes framtredene klimaengasjement også er en ervervede status, ettersom det er en livsstil og 

praksis hun selv velger å ha. Dette eksemplifiseres gjennom at hun ikke velger å ta fly på grunn 

av klimautslippene, men heller tog og båt til toppmøter verden over.

 

Dette blir også hennes rolle, altså hva hun faktisk gjør –blir da å være klimaaktivist som står 

frem og være inspirasjon for andre skolestreikere. Bevegelsen #Fridaysforfuture startet opp med 

Greta i spissen fordi hun ikke så poenget i å ta utdanning og få jobb i fremtiden, hvis verden 

likevel ikke kom til å være levelig innen den tid. I midlertidig, om hun hadde gjort 

kontroversielle handlinger i mot sine prinsipper, hadde hun mulig blitt sanksjonert og mistet 

tillitt. Noen kritiserer henne for at båtturen over Atlanterhavet til FN-møte i New York ikke i 

praksis var like klimanøytral som teamet hennes hevdet, ettersom det blir flydd inn mannskap for 

å seile tilbake igjen med (Aftenposten, 2019). Det vendes så og si alltid kritikk mot Greta, men 

antagelig ville hun ha blitt kritisert mer om hun selv hadde valgt å fly til New York. 

 

Siden Greta er 16 år og i skolealder, skulle hun jo egentlig ha gått på skolen, noe hun ikke ser 

poenget med. Hun trosser de vanlige rolleforventningene man har til en skolejente, både vet at 

hun streiker foran riksdagen hjemme i Sverige hver fredag, men og at hun er på talerstolen på 

FN-samlinger verden over (Aftenposten, 2019). Hun trosser ikke klimaaktivistene, nei for hun 
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tar aldri fly- som nevnt ovenfor. Man kan si at hun indirekte tar på seg den ervervede statusen 

som ‘en som tar på klimakrisen på dagsordenen’ gjennom hennes forsøk på å handle som en 

verdensleder: Det er det verdensledere burde ha gjort, men unnlater å gjøre, også kalt 

ansvarsfraskrivelse. På toppmøtene representerer hun den yngre og klimabeviste generasjonen. 

 

Er det faktisk noe spesielt ved akkurat Greta som gjør at hun får mer oppmerksomhet enn andre? 

Eller er det bare skjebnen at hun var heldig som var på rett tid på rett plass? Hun har en litt mer 

annerledes bakgrunn enn en vanlig mann i gata, som for eksempel Asperger-diagnosen og nokså 

kjente foreldre. Vil dette da si at de andre aktivistene ikke gjør en tilstrekkelig jobb eller er nødt 

til å ha like spesielt utgangspunkt for å lykkes? Nei, absolutt ikke, men dette at familien allerede 

har et etablert navn og rykte, i allefall i svensk media, gjør at veien blir kortere for Greta å nå ut 

og få mer oppmerksomhet, og dermed hjelper henne på god vei. Framstillingen av Greta om 

hennes tilskrevne status som klimaaktivist har utviklet seg til at hun blir sett på som et «ikon for 

miljøbevegelsen» (VG, 2019a). Dette er mulig med på å svekke fremhevelsen av andre unge der 

ute. Mediedekningen av ikke-vestlige aktivister av minoriteter, som urfolk, er svært lav. Selv i 

magasinet i-D, som trekker fram andre klimaaktivister enn Greta, er kun en av jentene som blir 

omtalt fra et ikke-vestlig land (dog har de andre bakgrunn fra utenfor vesten). Noen vil da 

kanskje hevde at disse aktivistene da ikke finnes, siden man ikke har noe tilstrekkelig tall på 

dem. Dette er indirekte med på å belyse at de finnes gjennom at det er dårlig eller lite 

mediedekning. Skogbrannene av Amazonas sensommeren 2019 er et eksplisitt eksempel på 

dette, det tok antakelig tre uker før det nådde medier i vesten. 

 

Selv om Greta blir kritisert for hennes vestlige bakgrunn, er det det viktigste i klimakampen? Er 

det ikke at, ifølge dem, den viktigste saken, blir fremhevet og satt fokus på og på agendaen, ikke 

hvem som har vært den største pådriveren? Dette er ikke for å slå ned kritikken, men bør de ikke 

være glad til at deres kamp faktisk blir satt i søkelyset? Hun er i det minste med på å gi 

demonstranter for klimakrisen et nytt nivå av oppmerksomhet hevder Elliot Crown til 

Aftenposten (2019). Sett fra et annet synspunkt, kan Greta være et virkemiddel for å nettopp 

framheve de utaltes sak i en retning for en bedre verden. Dette går så lagt ikke personfokuset og 

ikoniseringen av Greta tar overhånd. 
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Konklusjon: 

Greta Thunberg sin bakgrunn, tilskrevne status og rolle: Datter av svenske foreldre fra 

underholdningsbransjen, med Asperger og som klimaforkjemper er ikke nødvendigvis er lik 

suksessoppskriften for å få mediedekning og bli fremhevet som samtidens klimaforkjemper. Det 

er heller de ulike faktorene satt i en kontekst hvor massene og skolebarn verden over var mer en 

villige til følge hennes #Fridayforfuture-bevegelse i et forsøk å ansvarpåskrive verdens politikere 

verdens klimakrise. Selv om hun er en vestlig kvinne, løfter hun en viktig sak som også gagner 

de uten like stor mediedekning som hun selv, og i allefall lykkes med å sette den på dagsordenen. 
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